intendere la mente de la prelibata Vesira Illustrissima Signoria volendo l'una parte scelum fare convocare lo consule e uno homo per commune, l'altra, quale non se contenta, volle che tutti intendessero la mente di Vostra Signoria. Il capitaneo teme qualche scandalo (BA 18). — 1476 febb. 3 (Per. II 279): *revocamus: ... dictas concessionis et instrumenta feudalia ... de iurisdictione vallis Lugani.*

⁵¹⁾ 1467 febb. 18. Licentia domini Ugonis de sancto Severino ... di lasciare il paese. Mantiene i suoi possedimenti, tranne Vallugano (BA 247). Dello stesso giorno l'annuncio della revoca delle entrate e dell'investitura di Ottaviano Maria Sforza, v. n. 54. — Piano di Ugo di recarsi da Carlo il Temerario v. Per. IV 84.

⁵²⁾ *Infrascripte sunt assignationes facte infrascriptis super intratis vallis Lugani anni 1476 per magnificum dominum Ugonem de sancto Severino: primo Francisco de Seregno libr. 1896 reduce ad libras 1306 sol. 3; Tertio et Bertolomeo de Herba libr. 1806 red. ad libras 1500; Christoforo Rodelle Lanzari libr. 150 red. ad libr. 100; Filippo de Canturio libr. 300 sine reductione; etc. totale libr. 9069. Similmente per 1477 e 1478 (Milano Ticino 18). — Tutti i creditori citati nel documento summenzionato consegnano al duca una petizione, i pagamenti essendo stati interrotti quando Ugo lasciò il servizio del duca (Per. II 281 sgg.).*

⁵³⁾ Battaglia di Grandson 1476 marzo 2, di Morat 1476 giugno 12. — Già nel maggio Ugo è nuovamente dal duca, che gli fa delle promesse (Per. II 281). Per il 27 dicembre era fissato un abboccamento di Ugo con il cancelliere Cicco Simonetta, e pare evidente che gli si dovevano esser restituite le entrate. Ugo scrive, il 26, che preferirebbe riceverne altre, le intrate essendo difficili da riscuotere senza dominio (Per. II 280). Lo stesso giorno, ossia il 26 dicembre, Galeazzo Maria fu assassinato.

⁵⁴⁾ 1477 marzo 5 (Per. II 285 sgg.): vi è citata l'investitura del 1476 febb. 11 (menzionata anche il 18 febb. del 1476, n. 51) *de terra et valle Lugani ... cum illa parte intratarum, quam ... dux respondere faciebat predicto domino Ugoni per eius generalem thesaurarium, salvis et reservatis ipso domino duce omnibus fortilitiis ... reservatis gabelle salis, dattis mercantie, gualdorum et ferratica, que non erant propria dictarum terre et vallis, sed ad civitatem in qua generaliter incantabantur spectabant ... taxis equorum et logiamentis gentium armigerarum suarum ... hoc tamen intellecto quod ... non posset aliquo modo se intromittere de iurisdictione tam civilis quam criminalis predictorum ut permittitur in feudum et titulum comitatus concessorum ius pervenerit ad etatem annorum XX. — Ottaviano non possedeva Mendrisio e Balerna, v. Per. IV 78 n. 3.*